CHARLES UNIVERSITY
FACULTY OF HUMANITIES

German and French Philosophy

**Intercultural Dialogues and the Creativity of Knowledge: A Study on Daya
Krishna**

PhD Thesis

Elise Coquereau-Saouma, MA

Supervisors: Doc. Dr. Phil Hans Rainer Sepp

Univ.-Prof. Georg Stenger

2019

universität
wien

DISSERTATION / DOCTORAL THESIS

Titel der Dissertation /Title of the Doctoral Thesis

Intercultural Dialogues and the Creativity of Knowledge: A Study on Daya Krishna

verfasst von / submitted by

Elise Coquereau-Saouma, Lic.

angestrebter akademischer Grad / in partial fulfilment of the requirements for the degree of

Doctor of Philosophy (Dr.phil)

Wien, 2019 / Vienna, 2019

Studienkennzahl lt. Studienblatt /

A 792 296

Dissertationsgebiet lt. Studienblatt /

Philosophie

Betreut von / Supervisor:

Univ.-Prof. Dr. Georg Stenger

Mitbetreut von / Co-Supervisor:

Univ.-Prof. Dr. Hans Rainer Sepp

Table of Contents

Abstract vii
Zusammenfassung viii
Acknowledgments ix
Preface xiii
1. Introductions: 1
1.1. Thematic Introduction: Forms of communication..... 2
1.1.1. Lectures, Conferences, Interviews: Unilateral Communicative Forms 3
1.1.2. Debates 7
1.1.3. Discourse – Discussion 11
1.1.4. Dialogue 15
1.1.5. Definitions versus Dynamics 25
1.2. Genealogical Introduction: Intercultural Dialogue – Emergence and Difficulties of the Field(S) 28
1.2.1. The Illusions of a “Global Dialogue”: Intercultural Studies, their Audiences and their Limits..... 28
1.2.2. Paradox of Cross-cultural Studies: is Anti-Eurocentrism a ‘Self-critical’ Eurocentrism? 42
1.2.3. Contemporary Indian philosophy Interculturally Defined: Outline of the Content. 50
Part I: <i>Samvāda</i> in practice..... 56
2. <i>Samvāda</i> Project: Definition and Genesis of Daya Krishna’s Dialogical Experiments. .. 56
2.1. What is <i>Samvāda</i> ? 57
2.1.1. <i>Sam-vāda</i> , “Collective Discussion”: from the <i>Nyāya-sūtra</i> to Daya Krishna.... 57
2.1.2. <i>Samvāda</i> as a Manifesto for Creative Indian Philosophies 64
2.2. Origins and Motivations of the <i>Samvāda</i> Project..... 74
2.2.1. <i>Samvāda</i> as a Reaction. Being Located in an Intellectual Context. Between Over- Presence’ (of the West) and Absence (of India) 74
2.2.1.1. The Cosmopolitan “Renaissance” and the Anguish of its Experience 74
2.2.1.2. The Political in Dialogues and <i>Samvāda</i> as Postcolonial Response..... 86

2.2.2. <i>Samvāda</i> as a Way of Living: Personal Engagement and Attitude..... 95
2.2.3. <i>Samvāda</i> as Continuity of Novelty. Inspirations and Precedents..... 102
3. Forms of <i>samvādas</i> : Description and Inductive Methodology of Dialogues 109
3.1. Jaipur Experiments 111
3.2. Editing the <i>Journal of Indian Council for Philosophical Research</i> 119
3.3. <i>Samvāda</i> Experiments 124
3.3.1. Pune Experiment. 127
3.3.2. Bhakti Experiment..... 136
3.3.3. Unpublished <i>Samvādas</i> 148
3.4. Dialoguing Between Contemporaries: Challenging the ‘Temporal Imbalance’ and the ‘Assymetry’ of Classical Indian/Contemporary Western Philosophical Encounters 150
3.5. Conclusive Remarks: A Philosophy of <i>Samvāda</i> ? 157
Part II: <i>Samvāda</i> in Theory 164
4. Dimensions of Dialogues and their Entanglements 164
4.1. Dialogue as a Multifaceted Whole 165
4.2. <i>Śilpa, Śāstra, Puruṣārthas</i> and the Art of the Conceptual. 170
5. (Presup)positions: Unveiling Together the Unquestioned of My Beliefs..... 177
5.1. Introductory Remark: Presuppositions, Dissatisfactions, Illusions: the Force of Being Fallible. 178
5.2. <i>Pūrvapakṣa</i> : Defending Your Position in mine, Transcending Ours..... 183
5.2.1. An Exercise in Intellectual Detachment..... 188
5.2.2. An Articulation of Different Standpoints..... 196
5.3. Witnessing Epistemic Plurality in Dialogues 201
5.3.1. Negation and Dialectic 211
5.3.2. Disjunctive Unity and Alternation 216
6. Dissatisfactions: The Creative Deception of Reality vis-à-vis Ideality 230
6.1. What ‘Ought to Be’ and ‘Is Not’: Dialogue and <i>Puruṣārtha</i> 231
6.2. Participants as <i>Jijñāsu</i> : On Seeking to Know in Dialogue..... 253
6.2.1. On the Advantage of Being Ignorant 253
6.2.2. Seeking Knowledge: Personal Attitudes and Transcendental Orientation..... 259
6.2.3. The Freedom to Engage, the Freedom to Withdraw 274
6.3. <i>Samvāda</i> Apprehended, <i>Samvāda</i> Realized and the Gap in Between..... 279

7. Illusions: Consciousness, Self-Consciousness, Other-Consciousnesses in Dialogue..... 292
7.1. From Presuppositions and Dissatisfactions to the Illusions of their Distinction.... 293
7.2. The Demand of Consciousness for Dialogue 306
7.3. Relationality of Consciousnesses in Dialogue, I Dialoguing with Others = We ... 319
Conclusion: <i>Samvāda</i> from Practice to Theory and (endlessly) Back Again. 346
Appendix 1 – Report on the Workshop on “Texts and Their Interpretations” Held at Jaipur from 26 th to 31 th March, 1992 (unpublished)* 359
Appendix 2 - Discussion on the ‘Gauhati Meeting’ 364
Appendix 3 - Daya Krishna’s Bibliography 366
Appendix 4 - Literature on Daya Krishna 376
References 381

Declaration

Hereby I declare that I have written this doctoral thesis by myself, using solely the references and data cited and presented in this thesis. I declare that I have not been awarded other degree or diploma for thesis or its substantial part. I give approval to make this thesis accessible by Charles University libraries and the electronic Thesis Repository of Charles University, to be utilized for study purposes in accordance with the copyrights.

Vienna, 18 January 2019

Elise Coquereau-Saouma

Abstract

This work discusses the contribution of the philosopher Daya Krishna (1924-2007) to the realm of intercultural dialogues. A leading figure of academic Indian philosophy, Daya Krishna left an immense and eclectic, yet mainly unexplored, corpus. Firstly, I offer one approach to his diverse philosophy by focusing on his philosophical project as a whole. His project attempts to unveil the presuppositions of thinking, which can only be effectuated in dialoguing across philosophical traditions founded on different presuppositions.

Applying his project to the realm of intercultural dialogues, I begin by questioning the limits encountered by recent intercultural theories aiming at deconstructing Eurocentrism and establishing a global philosophical dialogue while responding to their postmodern European heritages. As a counterpoint, I introduce the challenges of Anglophone Indian philosophers in India, facing an uprooting from their own traditions. They feel this uprooting as cultural subjection, deprived of their own philosophical past.

Within this context, Daya Krishna connected isolated communities of thinkers by organizing multilingual dialogues (called '*saṃvāda*') between traditional paṇḍits, ulama and Anglophone philosophers. I reconstruct some of these experiments, thereby emphasizing methodological insights gained from this dialogical practice and the process of their organization. However, this intensive dialogical practice contrasts with the lack of a theory of dialogue in Daya Krishna's philosophy. Therefore, I analyze what unveiling presuppositions means, and how it can contribute to the question of philosophical creativity in intercultural dialogues. I locate the source of this creativity in the challenge of accepting epistemological uncertainty in the latter. This uncertainty is further explored in the dissatisfaction felt in the gap between the ideality of philosophical apprehension and its realization, as well as in the illusion of I-centricity. These, however, are not obstacles for intercultural dialogues. They rather constitute the human predicament through which the specific creativity of intercultural dialogues originates – in the fragility of differences being explored conjointly.

Zusammenfassung

Diese Arbeit bespricht den Beitrag des Philosophen Daya Krishna (1924-2007) für den Bereich interkultureller Dialoge. Als eine maßgebliche Person akademischer indischer Philosophie hinterließ Daya Krishna ein umfangreiches und vielseitiges, jedoch hauptsächlich unentdecktes Werk. Zuerst biete ich einen Zugang zu seiner diversen Philosophie an, indem ich mich auf sein philosophisches Projekt als Ganzes

[…]


2. English:

- a) University of Hyderabad, Hyderabad.
- b) University of Delhi, Delhi.
- c) Visvabharati, Santiniketan.

3. Sociology:

- a) Osmania University, Hyderabad.
- b) Institute of Development Studies, Jaipur.

4. History:

- a) Gujarat University, Ahmedabad.
- b) Visvabharati, Santiniketan.
- c) Panjab University, Chandigarh.

5. Sanskrit:

- a) Panjab University, Chandigarh.
- b) Aligarh Muslim University, Aligarh.
- c) University of Delhi, Delhi.
- d) Jadavpur University, Calcutta.
- e) Osmania University, Hyderabad.
- f) University of Mysore, Mysore.
- g) Gujarat University, Ahmedabad.
- h) Utkal University, Bhubaneswar.

- i) University of Poona, Pune.
- j) University of Hyderabad, Hyderabad.
- k) M. L. Sukhadia University, Udaipur.

PARTICIPANTS:

Thirty-five persons were selected (as per list enclosed – Annexure ‘B’) from the applications received. Out of these twenty-four candidates actually participated. The names of those who could not participate have been crossed out in the enclosed list.

PURPOSE OF THE WORKSHOP:

The main purpose in this workshop was to acquaint the participants with regard to the notion of a text and the problems of its interpretation.

METHODOLOGY:

As the workshop was an innovative experiments in changing the attitudes of the participants towards all that they read, it was tentative and experimental in character. A meeting of possible Resource persons was, therefore, held prior to the workshop to acquaint them with the purpose of the workshop and the possible methodologies that could be adopted keeping in mind the radical differences in the disciplines from which the participants were expected to come for the workshop. This preliminary meeting was useful in more ways than one, as it not only acquainted the possible Resource persons with the experiment we were proposing to conduct, but also resulted in various concrete suggestions regarding the ways in which the workshop could be organized. Some of these suggestions were tried during the workshop.

As a result of this preliminary meeting it was felt that the possible participants could be informed beforehand not just [about] the purpose of the workshop, but also asked to engage in a prior exercise of this kind even before coming to the Workshop so that they may become acquainted with the new approach, at least to some extent before they arrive for the workshop. In pursuance of these objectives, the passages from Plato were selected and sent to the participants along with a letter asking them to perform the following exercise in respect of the texts which were sent to them:

- 1) What were the questions or problems to which they (the texts) would be the possible answers or solutions?
- 2) What are the questions that you can possibly raise with respect to the passages given to you?
- 3) What are the deficiencies that you find in the contentions made in the paragraphs given to you?
- 4) In what directions could you possibly develop the thought given in the passages?

- 5) How would you answer the question or solve the problem independently of the way it has been attempted or answered in the text given to you.

They were also asked to send the results directly to us even before coming to the Workshop (Annexure 'C'). Responses were received from many of the participants before the start of the workshop and it helped them to some extent in understanding the purpose of the workshop. However, as many of the participants wrote to us seeking further clarification regarding the nature of the workshop, a brief statement was prepared stating the nature of the experiment in which they were supposed to be involved and in which they were to actively participate during the workshop ('Annexure 'd).

The Resource persons were requested to prepare the materials to be used as 'texts' for entire experimentation during the workshop. They were photocopied and given to the participants as soon as they arrived along with the instruction that they should go through the material and do the exercise before the actual sessions devoted to those subjects started in the workshop. A list of material prepared and given to the participants on the various subjects is enclosed herewith as Annexure 'E'.

The planning of the workshop was divided into two major parts one, the presentation of general introduction to the new approach to the texts which was to be experimentally demonstrated at the workshop and information regarding the diversity of the notion of the 'texts' and 'interpretation' which has emerged in recent times, particularly in the field of Literature, Law, Medicine and History. Attempt was also made to divide the texts on which the participants were supposed to work in the sessions into two groups. The first type of 'texts' consisted of material which all the participants could reasonably be expected to understand and respond to. The other type of 'texts' were more specialized and only those who belonged to the subject concerned were expected to work upon them.

We also tried to divide the groups according to subjects on the first day and found that it would be better if all the participants were present in each of the sessions rather than be segregated into different groups.

The workshop benefitted immensely from the presence of Prof. T. N. Madan, a well-known Sociologist from the Institute of Economic Growth, Delhi and Prof. Satish Chandra, the well-known Historian of Medieval India from the Jawaharlal Nehru University, New Delhi. The other outstanding personality who addressed the participants was Dr. P.K. Sethi, the internationally known Orthopedic Surgeon from Jaipur who gave the participants as well as others present, a new insight into the idea of treating the patient as a "text" whose symptoms were to be "interpreted" involving all the usual problem along with some specific ones belonging to the situation. Similarly we had a very interesting lecture from Prof. T. Bhattacharya, Professor of Law, at the University of Rajasthan, Jaipur, on the judicial interpretation of legal and non-legal texts in cases that come before the Court for decision.

There was an interesting presentation from Dr. (Mrs.) Sharada Jain, Professor at the Institute of Development Studies, Jaipur regarding the problem of interpretation of social reality in the context of social action, particularly when it is concerned with its transformation.

They were a number of problems arising from the fact that the participants belonged to different disciplines and also because the problem of interpretation differed from subject to subject. But as is evident from many of the letters received from the participants, it seems that the interdisciplinary nature of the workshop added a dimension to it which, otherwise, it would have lacked. It enlarged the awareness of the participants in a way which a workshop devoted to one or two subjects alone would not have done.

In case such workshops are to be held in future, the preparations should be done well in advance so that the “texts” are sent to the participants beforehand and they be asked to work on them before coming to the workshop. At the workshop the discussion could then be concentrated on the results of their different responses arising from the texts in the context of the new approach suggested to them. Also, the workshop should last perhaps for a week rather than just four days, as it was felt that the time was too short for real active work to be done during the time we had at our disposal. The material prepared for this workshop could be utilized with additions and alterations, where necessary.

Daya Krishna
