**External Examiner Written Report**

Submitted on April 19, 2019

by

Dr. Nalini Bhushan

Andrew W. Mellon Professor in the Humanities

And Professor of Philosophy

Department of Philosophy

Smith College

Northampton

Massachusetts, USA

OF

A Doctoral Thesis, entitled:

**Intercultural dialogues and the Creativity of Knowledge: A Study on Daya
Krishna**

Submitted by

Elise Coquereau-Saouma, Lic.

Vienna, 2019

## **Table of Contents**

I. Aims of the thesis

II. Methodology

III. Content

IV. Trajectory of future research

V. Impact on fields

## **I. Aims**

The aims of this thesis are clearly articulated.

Overarching aim: Elise Coquereau-Saouma's goal is to articulate a philosophy of dialogue that is consistent with professor Daya Krishna's philosophical practice *and* with his general theoretical approach to philosophy. The reason is that without such a theory (or philosophy) in place, one cannot fully appreciate the value of a series of dialogical experiments in philosophy that occupied a large part of Daya Krishna's philosophical life and oeuvre. Moreover, she argues that while we find many theoretical contributions to philosophy in Daya Krishna's work, what is conspicuous by its absence is a deliberately developed theory of dialogue. The desire to fill this gap is the fundamental motivation for this thesis. She intends to fill this gap via the work of reconstruction: to "reconstruct one [a theory] from the intentions, the practices and the concepts of the experiments". (p. 163)

## **II. Methodology**

Coquereau-Saouma approaches her topic with care, evidenced in her methodological choices.

1. Archives of source materials: oral and written.

The archival material to which Coquereau-Saouma has access is impressive in its quantity and variety of content. There are the published details of the dialogical experiments conducted by Daya Krishna. She also has access to and use of personal letters about the experiments. In addition, she conducts a number of interviews with DK's former colleagues and students.

The rationale for the choice of these source materials is clear: they allow Coquereau-Saouma to offer her readers a rich sense of Daya Krishna's motivation for the choices of structure, content and participants to the dialogues that are the focus of her analysis.

## 2. Use of source materials

I was struck by the effectiveness of even more specific choices in Coquereau-Saouma's use of her source materials.

- a. *Reproducing in full the texts of Daya Krishna's work, as a way of reproducing his voice.*

It is particularly significant for this dissertation when one of the motivations is precisely to highlight the work and thought of underrepresented philosophers. This choice of method is therefore consistent with the meta-philosophical task in that it is a way of letting the proponents speak for themselves.

- b. *Juxtaposition of different voices within and across traditions.*

For instance, KC Bhattacharyya and Daya Krishna on interpretation (pp. 65-66); also, the French and German thinkers referenced in the thesis. These juxtapositions of voices allow Coquereau-Saouma not merely to assert similarities and differences in her own voice but to showcase directly those connections and disconnections.

3. In addition to deliberate juxtapositions of *voices*, Coquereau-Saouma includes *ideas and arguments* across cultural and academic traditions: French and German; UK and North American; Indian: colonial (KC Bhattacharyya) and post colonial (Matilal)).

4. Her method of inclusion also involves as well original translations of her own (from French and German academics), and in this way bringing those ideas into conversation with the Anglophone academic community.

5. Finally, her method of 'inclusion' is not merely secured by *addition* of voices and of ideas, but by *foregrounding* contemporary Indian voices, and in particular of those trained in India rather than abroad; for example Raghuramaraju; TN Madan; NV Banerjee. This is particularly important as one considers what it means to conduct dialogues across academic 'cultures', and where one 'culture' may be valued over another.

Overall, the methodology – which includes a commitment to the exhaustive survey of all materials, written and oral – offer a challenge due both to its quantity and especially to its variety. Coquereau-Saouma expertly rises to the challenge.

### **III. Content**

This is overall a thesis of very high quality.

Coquereau-Saouma's challenge, I think, is to find a way to weave together the many different strands of her argument without losing her reader in the texture of the details. I think she has for the most part succeeded in her endeavor. In what follows, I highlight key aspects of the content in order to make the case for its high quality.

**Chapter 1** identifies a central analytic concern for the project, one that I will call "the demarcation problem." Right at the outset, Coquereau-Saouma's goal is to differentiate dialogue from other modes of communication/conversation. In this connection, she highlights, among other things, a quote from Daya Krishna (p. 9) on the problem with the concept of "debate," wishing to separate it from what he has in

mind by dialogue. She also notes other views that interest her at the beginning of her work, like, for instance, Weditmann's idea of the "in-between" of cultures (p. 18). And, as she thinks about cross cultural studies in general within which she wishes to situate her interest in dialogue, she is particularly interested in extending Rada Ivekovic's critique of the French post modern philosophers in her own work.

**Chapter 2** is a looking back to the various forms of verbal confrontation in the Indian Sanskrit literature, with a view to contextualizing Daya Krishna's own revision of *samvad*, namely, the removal of competition in favor of an open-ended and non-competitive discussion. One might think of this in terms of the distinction between an agonistic rather than an antagonistic conception of dialogue, i.e., what Daya Krishna calls a "loving fight" (p. 59).

This is an excellent analysis of the classical tradition and an effective synthesis of the traditional and more contemporary approaches to debate and dialogue in India. Stylistically Chapter 2 is rather dense, and the reader can at times get lost in the details that are packed into the argument (and in the footnotes).

In **Chapter 3** Coquereau-Saouma introduces *samvad* as "a regulative idea" (p. 146) and argues for a distinction between the regulative and the normative domains. In this section there are concrete examples of the predecessors of the formal experiments, namely, on the one hand, the Jaipur experiments and JICPR (in particular the sections that function as does a blog); and, on the other, The Interdisciplinary Project. This is followed by an account of the official dialogues, published and unpublished, that were organized across India. Coquereau-Saouma argues that the attention to and recovery of these details in the thesis are not

peripheral to her argument, as one might think, but are in fact essential to her case for the distinctiveness of Daya Krishna's dialogical experiments. This line of reasoning is persuasive.

She then reconstructs and responds to two quite different critiques of Daya Krishna's *samvad* project (understood as "planned experimentation"): one by Raghuramaraju (p. 151) regarding inclusion and the other by Halbfass (p. 155) regarding its impossibility from the get-go. Her response to both strands of skepticism is thoughtful, even as she finds them in the end insufficiently persuasive.

Coquereau-Saouma then poses a key question: How does Daya Krishna's practice of dialogue contribute to philosophy? Her answer: as a method or tool for philosophers, where she argues for "the necessity of collectivity for thinking *tout court*" (p. 160). This in turn generates more specific and pressing ones: Who is the collective? And, importantly, how should they approach the encounter? In answering the latter question, Coquereau-Saouma identifies both cognitive and conative virtues -- trust, integrity, vulnerability, openness to new ideas, detachment, willingness to listen to the strange, awareness of one's own positionality, an exploratory spirit of friendliness, and a welcoming of uncertainty and incompleteness. Her task going forward is to contextualize these virtues and attitudes required for dialogue by anchoring them in Daya Krishna's broader philosophy. The promise of this endeavor is to unearth and to put together those aspects of his philosophy that are crucial to understanding Daya Krishna's *philosophy of dialogue*.

In **Chapters 4-7** she begins this phase of her project with the question regarding the place of dialogue in Daya Krishna's overall model of knowledge (p. 176). What follows are chapters devoted to three main concepts that are fundamental to Daya Krishna's philosophy: presuppositions (chapter 5), dissatisfactions (chapter 6) and illusions (chapter 7). Coquereau-Saouma's goal is to connect each of these theoretical foci of Daya Krishna's work to the dialogical experiments, showing how these theoretical ideas get reflected in the practice of dialogue.

In my view, these chapters constitute the intellectual core of the thesis and showcase both Coquereau-Saouma's philosophical creativity and her analytic and synthetic abilities. There is much in these sections that involves careful nuance and critical reflection. I will focus on one strand of her argument regarding the connection between the human existential predicament and the "demand" of dialogue (chapter 7), for this is the densest part of the thesis, and the most challenging for Coquereau-Saouma's work of analysis and synthesis. In this chapter she focuses on the concept of "demand". In the Indian Anglophone tradition this concept may be understood epistemologically, metaphysically and/or politically. She identifies a use that is explicit in KC Bhattacharyya's work during the colonial period but that is interpreted in relational terms by Daya Krishna's teacher, NV Banerjee, in the post colonial period. For Banerjee, "demand " is a felt relational obligation, which is an existential aspect of being human ("I am located with others.") Coquereau-Saouma takes this relational conception of demand (of the

“we”) one step further, extending it explicitly to Daya Krishna’s project of engaging and dialoguing with others.

On her view, as I see it, Daya Krishna’s concept of dialogue is best understood as constituted by a certain kind of demand – a (non-moral) “obligation” to be in relation to others. This insight and her argument in support of it is a valuable contribution to the philosophy of dialogue.

Coquereau-Saouma finally connects this feature of dialogue to what is arguably an overarching theme in all of Daya Krishna’s philosophy – that of freedom. While the concept of freedom is complex and has different dimensions, it remains a central inter-cultural topic of philosophical discussion and dialogue across time and traditions. In this connection, Coquereau-Saouma – in her concluding section – proposes that we might view Daya Krishna’s particular method of dialogue as a form of investigation into our own illusions (p. 351). The link between dialogue and the aspiration to freedom could be more tightly made in the thesis; nonetheless, what is clear is Coquereau-Saouma’s proposal that the aspiration to freedom cannot be satisfied in isolation from others but in dialogue with them. And it is sufficiently clear to the reader how the creative assembling of the different elements of Daya Krishna’s conceptual framework from the vast oeuvre of his work – both his philosophical writings and his practical experiments – contributes to a distinctive *philosophy* of dialogue.

#### **IV. Trajectory of Future Research**

Coquereau-Saouma herself identifies many good directions for future research (p. 354 and following). I would add to those some others that are brought up in reading

this thesis. For instance, I could see new work being done on NV Banerjee and Margaret Chatterjee, reinterpreting their important arguments and insights for our times. Also, the topic of “address” is important in philosophy and the modes of address adopted by philosophers from the Indian context could benefit from focused investigation. And the relation between theory and practice is a topic that, as Coquereau-Saouma has shown, is messy, complicated, but can deliver rich philosophical dividends.

## **V. Impact on Fields**

First and foremost, this thesis contributes to the history of philosophy *tout court*. That is, the value of this thesis is that it is neither a history of *European* philosophy nor a history of contemporary *Indian* philosophy. It is really a contribution to the history of *philosophy*. We could perhaps view it as contributing to *world or global* philosophy, except that that qualification itself contains the risk of relegating the work to a sub-field of philosophy, and this would be a mistaken assessment of its value.

In addition to the history of philosophy, this thesis also contributes to political philosophy, metaphysics, and epistemology. It contributes to the fields of Cultural Studies, Theory of Communication, and Translation Studies. For instance, in this thesis the inter-cultural comparisons are prosecuted both for their intrinsic and instrumental value.

Finally, the thesis makes a meta-point regarding fields, and that is their interrelation and inter-animation. In an era that can be preoccupied with the

distinctions between fields of inquiry, this thesis demonstrates the value of continuing to articulate the relationships between them.

For all of the reasons detailed above, I give this thesis a score of 1, indicating that apart from some minor flaws, this is a thesis of very high quality.